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A z  uj városház 
építésének története.

Irta: Saára Gyula dr. polgármester,
vra.

Ezen helyzet szerinte teljesen 
indokolta teszi a  sziikebbkörü 
bizottság azon vélem ényét, hogy 
a rendelkezésre  álló telekhez 
még a szom szédos telkek is 
m egszerzendők.

E lőre bocsátva m ost m ár azt, 
hogy az uj épület telke csak 
egy o ldalró l t. i. az egy vonal
ban levő B ierbauer és O berm ayer 
féle házak feló terjeszhető ki, a 
legfontosabb s többször vitatott 
kérdés az, hogy a szomszédos 
házak körül a  városház telkéül 
-  m elyek m egszerzése lenne 
szükséges.

Ezen kérdésnél a tanács is
mét a szükebbkörü  bizottság 
álláspontját foglalja el, m ert 
azon felm erült eszme keresztül
vitele, hogy  uj városház cél
jaira a közvetlenül szomszédos 
B ierbauer és O berm ayer házon 
kivül m ég a  Zichy-ház, süt a 
Kunze-féle ház is m egszereztes
sék, o ly m érvben  növelné az 
építés költségeit, hogy  a rra  a  
város közönségének m ár ezidö 
szerint is nagyon  súlyos anyagi 
m egterheltsógé m ellett gondolni

sem lehet. De m ásrészről W ink- 
le r  Vilmos főm érnök által be
terjesztett helyszinrajz arró l 
győzte m eg a  tanácsot, h o g y  a 
ré g i telek s a  közlekedés céljaira 
nem  szükséges lcisköz, ú g y  a 
B ierbauer- és Oberm ajer-fóle 
házak telke, am elynek m egszer
zését a szükebbkörü  b izottság  
is szükségesnek találta, a  v á ro s
ház céljaira teljesen elegendő 
és em ellett még a őzt. István- 
utcának kellő kiszélesítését is 
lehetővé teszi.

Már pedig ha a város közön
sége az uj városházat ekként 
felépiti és a Szt. István-utcát 
kiszélesíti, m eghozta a legna
gyobb áldozatot, m elyre jelen 
anyag i helyzetében ez irányban  
képes.

A tanács javaslata az elm on
dottak  alapján az, hogy  a B ier
b au e r és O berm ayer féle há
zak m egszereztetvén a kisköz 
bevonásával ekként nyerendő  
egységes telekre uj városház 
épület emeltessék úgy, hogy  a 
Szt. István utcának 10 m éterre  
való kiszélesítéséhez szükséges 
terü let áBabadon m aradjon

A költségeket illetőleg a  ta 
n ács előtt ma m ég csak hozzá
vetőleges adatok állanak, annyit 
azonban m ár m ost is jelezhet, 
h o g y  a két szom szédos telek 
vételárát is számítva az épít

kezés 250,000 írt. költséggel ke
resztül^vihető.

Minthogy pedig a városház 
középület jellegénél fogva kell, 
hogy tervezés, stylszerüsóg te
kintetében a  város első-rendű 
épületei közt foglaljon helyet 
és annak diszére váljék, azért 
szükségesnek látja, hogy az 
épitési terv elkészítésére a ren
delkezésre álló telek kijelölésével 
pályázat hirdettessék.

A helyszinrajz elkészítése, a te
lek kijelölése, pályázati fel
tételek m egállapítása s pályázat 
hirdetése végett az iratok ismét 
a  tanácsnak lennének kia
dandók,

Székesfehérvár szab. kir. «i- 
ros törvényhatósági bizottsága 
az uj városház építésének ügyét 
18ÍK évi február hó 27-én tar
tott rendes havi közgyűlésén 
tárgyalván, a következő határo
zatot h o z ta :

Minthogy a városház építése 
körül többféle eszme m erül' fel, 
melyek m egfigyelésre s tüzetes 
elbírálásra várnak, de ezeken 
kivül is ezen nagy kiadással 
járó építkezés o ly fontosságú s a 
város életére messze kiható in
tézkedést foglal m agában, hogy 
azon ^könnyedén  átsiklani nem 
lehet, azért elhatároztatott, hogy 
ezen ügy a mai napirendről le- 
vótetik s annak  érdem leges tár

j  gyalása egy e célra tartandó 
' rendkívüli közgyűlésre tűzetik ki. 
I Az iratok  visszaadása mellett 

u tasittatik  a tanács, hogy a  Bier- j bauer, Obermayer, Zichy és 
! Kunze-féle házak megvételére 
: nézve az illető tulajdonosoktól 

kötelezőn nyilatkozatok vétesse
. nek  ki, hogy m ennyiért lenné
; nek hajlandók házaikat a város 
, tulajdonába bocsájtani, e nyilat

kozatok azonban a várost m eg
vételre ne kötelezzék. Ezen ira- 

i tok felszerelésével legyenek az
’ után az iratok közgyűlés elé 
. vezérelve.

A városi közgyűlés ezen ha
tározata folytán' a városi tanács 
1SÍI7 évi március hó 12-én ta r
tolt üléséből 42tiy8!)7 számú 
határozatával felkérte a város 
a< időbeni polgármesterét, hogy 
a Bierbauer-, Obermayer-, Ziehy- 

| és Kunze-féle házak tulajdono- 
■ saival tárgyaljon, hogy házaikat 

mily áron  lennének hajlandók 
I eladni városházépités céljaira 
; és kérte, hogy megállapodásaik- 
1 ról vegyen az illető háztulajdo- 
; nosoktól megfelelő kötelező nyi

latkozatot. Ezeknek m egtörténte 
| u tán  pedig elrendelte, hogy az 

uj városház építésének ügye a 
! városház építési bizottság által 
i újból tárgyalandó.

A városi közgyűlésnek fenn- 
tebb ism ertetett határozata után

A  „társadalom.1
—  Feicnncgyei N’apiö idrca. —

Szegváron, az uhlánus-garnizonjá- 
ról híres megyei székhelyen, nagy 
esemény történt. A kaszinókban, a 
patikában és füszerkerekedésekben 
napok óta nem beszéltek másról, 
mint arról a nevezetes dologról, 
hogy Kavulyák uhlánus-űrnagy, a 
rettenetes lövő, kihivatta párbajra 
ifjabb Révfaly Istvánt. Önök nem 
ismerik ifj. Révfalvy ’stvánt. Már 
abban, hogy ő István és nem hijjék 
Pistának, egész jellemrajz van. Rö
viden : ifjabb Révfalvy István hal • 
latlan dolgot cselekedett. Visszauta
sította Kavulyák őrnagy kihívását, 
azzal a megokolással, hogy ő nem 
viv, mert az Egyház tilos dolognak 
minősíti a párbajt és a vívókat ki
közösíti kebeléből, a mi különben 
a józan lilógófia és humanizmus 
törvényeivel is teljesen megegyezik. 
Szép ajánlott levélben irta meg 
mindezt kubaháti pusztájáról az 
érdekelteknek és a szegvári kaszi

nónak s mindazon egyesületeknek, 
melyeknek még tagja volt.

Önöket bizonyára érdekelni fogja 
a dolog lefolyása, tehát leirom. 
Leírhatom híven, a mennyiben ma
gam is közöttük voltam azoknak, 
a kiknek alkalmuk volt ezt az 
úgynevezett aílair-t közvetlen-közei
ről megismerhetni. _ _

Révfalvy István minden hétfőn, 
mikor hetivásár van, be szokott 
menni Szegvárra és ilyenkor egy 
percre bekukkan a kaszinóba, hogy 
a vetések állása, stb. felől tuda- 
kozódjé t a többi megyebeli uraktól. 
Egy ilyen alkalommal valahogy be- ■ 
szédbe keveredett Kavulyák, ott i 
álldogáló uhlánus-őrnagygyaJ vala- , 
mi lókérdésben ; a lókérdésről áttér
tek a politikára és a mi ilyen lilá
ménál egy magyar ur és egy német 
tiszt között könnyen megesik: úgy 
összekaptak, hogy a rettenetes lövő 
kihivatta Révfalvy Istvánt.

Még most is előttem áll az a 
szoba, melyben a párbajt először 
megbeszéltük.

Huntár Béni, a kis aljegyző,

idegesen szaladgált le s fel a szo
bában.

— Már pedig, barátom, vívnod 
kei!, vívnod kell, ismételgeté. Te 
nagy pontot teszel ki a vármegyében, 
tartozol azzal családod nevének, a 
nemzetnek, a társadalomnak.

— Már pedig én nem vivők, 
jegyezte meg röviden Révfalvy' 
István.

— Az igaz, hogy Kavulyák ve
szedelmes lövő, —• veté közbe egy 
pápaszemes ur, a kit nem akarok 
megnevezni.

— Már engedelmet kérek, pattant 
fel Karácsi Jancsi bácsi, azt az 
egyet nem engedhetem. Révfalvy 
nem gyáva ember. A kastélyom 
előtt ragadta el a múlt héten a 
négy lova. Az ostorhegyes farka 
alá kapta a gyeplőt. A bakról ug
rott oda a két első ló közé.

A bakról, szerelmes öcséim. Élet
veszélyes ugrás volt az ! Pedig ki 
volt a kocsin : egy pár vén paraszt
asszony meg gyereknép, a kikel 
szívességből vitt haza a sárbogárdi 
vásárról. Olyik ember kiugrott volna

a kocsiból és a lovakra bízta volna 
az! a pár vénasszony;.

— Jó, jó, veté elien a pápasze
mes ur, mindez szép dolog. Tehát 
Révfalvy István nem ad a társada
lomra semmit, ő megél a társada
lom nélkül is. De hát a felesége 
Ráthöti huszárezredes leánya, a ki 
a legjobb budapesti körűkben nevel
kedett. Mit fog szólani férje urához, 
a kivel tisztességes ember nem 
fog kezet, a kit kigolyóznak a 
kaszinókból ?

E szavaknál, úgy vettem észre, 
Révfalvy István eisápadt kissé és 
lehorgasztotta a fejét. Igazság, a 
felesége ! Erre nem is gondolt. 
Hisz alig néhány hónapos házasok 
voltak és minden inkább volt eszé
ben, mint megkérdezni a feleségétől, 
hogy mi a véleménye a párbajokról. 
Hanem Révfalvy erre a kérdésre úgy 
válaszolt a pápaszemes urnák, a 
hogy én előre vártam sajátságos 
egyenes jellemétől.

t-Folyt. k óv .)

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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a székesfehérvári kiskereskedők 
egyesülete 1897 évi május hó  
22-én oly kérelem m el fordult 
a  törvényhatósági bizottsághoz, 
hogy az uj városházát akként 
építsék és tervezzék, hogy a 
városház épületében megfelelő 
számú bolt és üzlethelyiségek 
legyenek. K érelm üket indokol
ták azzal, hogy  az összes keres
kedelem városunknak ugyszólva 
egy utcájában a Nádor-utcában 
összpontosul.Ezen utcában azon
ban a bolthelyiségeknek évi bére 
a  nagy verseny  folytán mesés 
magasságú. Ez ugyan egyes ház
tulajdonosok javára szolgál, 
azonban nagyon súlyosan n e 
hezedik az am úgy is folyton 
hanyatló kereskedelm ünkre.

Ha tehál a  város nemes hi
vatásához képest kereskedő pol
gárainak javát és megélhetését 
csakugyan előmozdítani akarja, 
akkor ezt tegye lehetővé azáltal, 
hogy az uj városházában m eg
felelő üzlethelyiségekről gondos
kodva az üzlethelyiségek évi bé
rének norm álisságát biztosítsa.

Ezen kérvény további tárgya
lás végett szintén kiadatott a 
városház építési bizottságnak.

Az uj városház építése ügyé
ben 1897 aug. 19-ikéig semmi
nem ű intézkedés nem történt.

Mig végre 1897 augusztus 
19-én Dieballa G yörgy és társai, 
szám ra nézve 62 bizottsági tag 
aláírással egy kiváló fontosságú 
indítvány adato tt be az újonnan 
építendő városház helyére vo 
natkozólag.

Ezen indítvány szerint a  Kos
suth  u tcában levő P roviánt ház 
és aggintézet tulajdonát képező 
postaépület megvétele által nye
rendő és a  rég i katonai lakta
nya terü letével rendelkezésre 
álló 4336 □  öl területű telken 
javasoltatott az uj városház fel
építése akképen, hogy annak 
déli oldalán, a m eghosszabbí
tandó papnövelde-utca vonalán 
m integy 800 □  öl területen épüj- 
jön  fel az igazságügyi palota. 
Ugyanezen terü let északi olda
lán körülbelül 1000 □  öl te rü 
leten a pénzügyigazgatóság, adó
hivatal és pénzügyőrség, az ál
lami m érnöki hivatal, a  posta 
éstáv irdah ivatal palotája, az ezen 
épületek között fenm aradó 2500 
□  öl te rü leten  pedig a  telek 
közepében épüljön fel az uj 
városháza.

(Folytatása következik.)

Levágandó!

Í912. év husvétjára
nagyszám ú és igen értékes 

nyerem ény  tárgyakból
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a  szelvényt levágni és 
a  szerkesztőségben — Szent 
István té r  1. — beváltani.)

n .  ha  a  Fejérm egyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

A z  e r c s i !
g y ilkossághoz .

Kiáltó szó a hatósághoz.

T egnapi szám unkban h írü l ad 
tuk  azt a kegyetlen gy ilkossá
got, am ely E rcsiben tö rté n t. A 
beérkezett részletes tu dósítás 
szerin t a gyilkosság a  ko rcsm á
ban történt. T ávirati tudósítá
sunkban  a nevek fel vo ltak  cse
rélve, vagyis nem F ekete  István  
szúrta agyon Csóti István t, ha
nem  ellenkezőleg Csóti F eketét.

Csóti kalocsai ille tőségű le
gény, az ercsii cu k o rgyárban  
dolgozik. A kérdéses n ap o n  m u
latott a korcsm ában, tö rt, zú
zott, m ire Fekete István  oda
m ent hozzá és mit sem  sejtve 
m ondta n e k i :

—- „Hej pajti, m iért vagy ily 
h an g o san ; gyere haza ne ve
szekedjél, nem szép dolog az 
veszekedni! Ni, m inek ez a  ké
s e d ? . . . "  és rám utat a Csótlii 
kezében — az asztal a latt ta r
to tt késre.

„Még te is beszélsz ? N esz é !“ 
és a  következő p illanatban m ar
ko latig  döfte az állatias em ber 
a  35 cm. hosszú és 4 cm. széles 
konyhakést Fekete balvállába. 
A v é r  láttára Csóthi h irte len  el
tűnt, de a legények és csőszök 
elfogtált, átadták a  csendőrök
nek, akik  hétfőn bevitték  az 
adony i börtönbe. Fekete am int 
észrevette, hogy balkulcscsontjá- 
tól le az egész baltüdejét m eg
sebezte a  barátja kése, kihúzta 
zsebkendőjét és a tátongó sebbe 
dug ta és kisietett, hogy  m ielőbb 
az orvoshoz érjen. Meglátta ezt 
egy R osenstein nevű ú r  és g ú 
nyosan  kiáltott u tá n a :

— H ová szaladsz, te b o lo n d !
„O rvoshoz" . . .  de többet 

m ár nem  b irt m ondani, m integy 
40 lépésnyire a kocsm ától ösz- 
szerogyott és azonnal m eghalt. 
Dr. D öm ötör m ár csak a  b e 
állott halált konstatálta. E gy 
asztaldeszkán vitték hatvan  éves 
beteg  anyja lakására, ahol m a 
boncoln i fogják. Ja jgatunk, vágy- 
va-vágyunk a  vasár és ü n n ep 
nap i korcsm a bezárások u tán  s 
ugylátszik h iá b a ! P ed ig  csak ez 
vo lna  képes m egakadályozni azt, 
h o g y  a községünkben m inden 
évben  előfordult 3—4 gyilkos
ságnak  és 20—25 esetben  tö r
tén tkönnyebb  veszélyesebbm eg- 
sebesitéseknek, összeszurkálá- 
soknak, késeléseknek és egyet
lenegy  vasárnapon sem  elm arad
ható  véres verekedéseknek vége 
szakadjon.

Jo b b  vo lna  az illetékes körök  
és hatóságok  in k áb b  apaszta
nák a 14 ú ttö rő  butik-korcsm a 
számát és m aguk is a  kötelező 
vasárnapi korcsm aelzárást moz
dítanák elő, sem hogy  töprengve, 
m ajd eredm énytelenü l kutassák, 
mi lehet oka, hog y  az adonyi 
fogyház fele az ercsiiekkel van 
te le !

V á r o s i
közigazgatás.

Városunk közigazgatási bizott
sága folyó hó 10-én d. e. 10 
órakor tartotta ezévben első ren
des havi ülését gróf Széchenyi Vik
tor főispán elnökletével. Mindenek
előtt az elnöklő főispán üdvözölte 
a közigazgatási bizottság uj tagját 
Knittelhofi'er Károlyt, aki köszö
netét mondott az üdvözletért.

Egy cseléd a golyvályát kiope
ráltatta a Szent György kórházban. 
Mivel a leányon a gyógydijat nem 
lehet behajtani, a kórház kérte azt 
a legutóbbi szolgálatadójával szem
ben megállapítani. A rendőrfőkapi
tány a kérelmet elutasította. A kór
ház fellebezett a közigazgatási bi
zottsághoz. Az előadó a * rendőrfő
kapitány Ítéletét megváltoztatni és 
a cseléd gazdáját a gyógydij meg
fizetésére kötelezni javasolta. Több 
felszólalás után a bizottság helyben
hagyta rendőrfőkapitány Ítéletét az
zal az indoklással, hogy a cseléd 
a golyvát nem az illető szolgálat
adónál kapta, tehát annak gyógyí
tása őt nem terhelheti.

A Krammer ügyben a polgár
mester jelentette, hogy a vizsgálat 
már csaknem teljes befejezést nyert 
s a jövő közigazgatási bizottsági 
ülésre már beterjesztheti, hogy kik 
és mily összeg erejéig felelősek anya
gilag Krammer által elsikkasztott 
pénzért.

A tisztifőorvos jelentéséi lapunk 
más helyén közöljük. Itt csak azt 
említjük meg belőle, hogy a piac 
nagyobb ellenőrzésben részesült, 
több élelmicikk, u. m. gyümölcs, 
gomba, tej stb. elkoboztatott s az 
élelmiszcrhamisitók ellen a feljelen
tések megtétettek. Singer József 
sütőmester ellen azért tettek felje
lentést, mert műhelyében távolról 
sincs meg a szükséges tisztaság.

Az állategészségügy az elmúlt 
hóban városunkban igen kedvező 
volt, amennyiben jelenteni való ra
gályos betegség nem fordult elő.

A közigazgatási bizottság albizott
ságai az 1912. évre a következőkép 
alakíttattak m eg :

Bórlönvizsgáló bizottság: Dr.
Saára Gyula, Farkas Sándor al
jegyző. dr. Kisteleki Károly, Schaller 
Flóris, Nagy Ignác és Tóth Artúr.

Árvaügyi felebbezési küldöttség: 
Dr. Sáéra Gyula, dr. Kerekes La
jos, dr. Kisteieki Károly, dr. Eisen- 
barth Ferenc, Tóth Aladár, Far- 
kasdy Dezső és Nagy Ignác. Pót
tagok: dr. Lővy Károly és Tóth 
Artúr.

Fegyelmi választmány: Dr. Saára 
Gyula, dr. Kisteleki Károly, Schaller 
Flóris, Keller Izsó, Nagy Ignác, dr. 
Csöppentzky Mihály : póttagok: Ma
jor Lajos és dr. Lővy Károly.

Utadófclszólamlási bizottság: Dr.

Csöppentzky Mihály, Kari István, 
dr. Lővy Károly, Tóth Artúr, dr. 
Saára Gyula és dr. Kerekes Lajos.

Ipartanács: Pethö Miksa, Weihin- 
ger Sándor, póttagok Langráf La
jos és Héjj Im re; az iparkamara 
által kinevezve: Keresztes Zsigmond, 
és Németh Islván, póttagokul Kari 
István és Schnetzer Nándor.

Az ülés fél 12-ig tartott.

Süzdeles a Rákony-iiiarsÉrt
Mikór a Borosok besoroznék.

Tragikomédia.
Történik vasárnap. — Színhely az ercsii 

Polgári Kör.

1 Történt, hogy Molnár Rezső izr.
: hitközségi felekezeti néptanító tanit- 
! ványaival nagyszerű színdarabot 
j játszott a Polgári Kör nagytermé- 
: ben. A páratlan sikert megirigyelte 
1 Sziissman úr, aki nem tanító, ha

nem szobafestő s emellett elvtárs 
és azt mondta: Én is rendezek 
valamit. És rendezett egy másik 

| színdarabot. Ha műkedvelőkről van 
szó, a kritikus a jóakarat nagyítóját 
illeszti a szemeihez és mézbe mártja 
tollát. Ez esetben azonban a szer
kesztőség e c :lra beszerzett nagyító
lencséi felmondták a szolgálatot. E 
célra külön szerződtetett színi
kritikusunk, aki túlságos jóságtól 
és gyengédségtől szivtágulásban 
szenved, leverten jött haza Szüss- 
man darabjáról és azt jelentette, 
hogy legjobb lesz, ha semmit sem 
Írunk a darabról. Faggattuk ő t : de 
hát mégis talán valamit, mert a 
nyomdafiu itt áll és képenteremteni 
való gyereknél szokatlan és felhá
borító hidegvérrel mondja : „Kérek 
kéziratot!" — Talán a színdarab 
előtt, vagy után történt valami, ami 
érdekelheti a közönséget ? . . . E 
szavakra magához tér kritikusunk 
és mint ki télből tavaszba ébred, 
elbeszéli a Szüssmann ur színda
rabja után az ercsii Polgári körben 
lejátszódott tragikomikus életképet: 

Afeletti örömben, hogy vége a 
darabnak, a szereplők és a néző
közönség tarka egyvelegben az asz
talokhoz telepesznek és vidáman 
fogyasztják az árpalevet. A mindig 
kéznél levő füstösök egyre beljebb 
jönnek és hangolják hegedűiket.

A muzsika hangja felkeverte a 
vért az egyik asztalnál ülő Boros- 
Weiner Dezsőben és harsány han
gon, mint egy mulató dzsentri kiál
totta :

— A  Rákóczi-marsot fiuk ! ! ! 
a z  önérzettől duzzadó parancsra 

felüti fejét a másik Boros, a De
zsőnek testvére, a Ferenc és túl
harsogja a muzsikát, szava, mint a 
menydörgés szózata csendet pa
rancsol és kijelenti, hogy h Rákóczi
ból semmi sem lesz. A cigány nem 
ijed meg. Nem szokása. | Ellenben 
félszemmel Dezsőre, félszémmel a 
Feri-re sandít, kitapasztalandó^ hogy
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ki győzi, nem hanggal, hanem — 
bankóval. Mivel jobban bízott De
zsőben, újra rázendített a letiltott 
marsra. A mi erre következett, 
annak megírására toliunk gyenge. 
Elég az hozzá, hogy a két Boros
testvér egymásnak mént. A palac
kok repültek, a kályhacső kiesett, 
kályha cldült és ki tudja mi törté
nik, ha a harmadik Boros közbe 
nem lép és szét nem választja az 
egymás haját tépő testvéreket.
Erre nagy nehezen elült a vesze
delem s a közönség, mint nagy vi
har után a természet, föllélekzett. 
A kályhát fölállították, a csövet 
beillesztették, a romokat eltakarítot
ták s  általánosan konstatálták, hogy 
a három Boros darabja jobban si
került, mint a Süssmann rendezte 
szinielőadás.

Miután Ercsiből megtért kritiku
sunk igy előadta a tragikomédia 
lefolyását, csendesen möglépett s 
azóta hirét sem hallottuk.

H Í R E K .
N a p t á r .

Jan. II. Csütörtök.
R. Katii. : Higin. p. v. I.
P ro t: Fruktuóz.
Gör. k e l.: Apró szentek.
Zsidó : —
Nap k e l: 7 ó. 47. nyugszik 4 ó. 27.
Hold kol: 12 ó. 05. nyugszik 11 ó. 211
Időjelzés: Fagypont körüli hőmérséklet, 

sok helyütt csapadék.

január 13. Erzsébet népkonyha-bizottság 
teaestélye a Magyar Királyban.

január 14. Katholikus Legényegylet jel- 
mezcstélyc (saját helyiségé
ben) Távirda-u. (i.

ja nuár 20. Székesfehérvári délivasuti imi- 
helymunbások testedző köré
nek táncmulatsága a Magyar 
Királyban*

január 20. Palotakülvárosi Olvasókör tánc
estélye saját helyiségében (To- 
bak-ulea 7.)

Január 21. Palotavárosi kath. kör táncmu
latsága saját helyiségében (Pa
lotai-utca <S.)

Január 21. Famunkások jelmezes tánemu- 
latsága Szüts-vcndéglőbcn. (Jó- 
zsef-utca.)

—  Díszközgyűlés. A v áros 
v ezetősége  a  nagyközönséggel 
egyetértve e lhatározta , hogy  dr. 
Proliászkci O ttokár  m egyéspüs
pököt Székesfehérvár őskoro
n ázó  v á ro s  d íszpolgárává vá
lasz tja . A  d iszközgyiilés f. hó  
21-én  lesz a  S zen t István  te 
rem ben , ah o v a  a  város összes 
körei, testü le té i, h ivatalai m eg
h ivatnak . A m eghívókat m a 
bocsá to tták  ki.

•V— M issió Dunapentelén. H o r
váth  L ajos és H eindl Vilmos 
lazarista a tyák  jan. hó  1-től 8-ig 
sz. m issió t ta rto ttak  Dunapen- 
te le  községben. Valóban az is
ten i kegyelem  napjai voltak a  
község lakó ira  nézve annyival 
is  inkább, m ert D unapentelén 
em berem lékezet ó ta m issió nem  
volt. A h ív ek  ezrével jöttek na
p o n k in t a  tem plom ba és á ju ltak  
m eg a  b ü n b án a t szentségében. 
Az a  leg jobb  Pásztor, ak inek  
ak lába an n y i eltévedt jnho t hoz
tak  vissza, az fizesse m eg a buzgó 
a ty áknak  m unkáját és fárado
zását.

— Hivatali eskü. R á n er Ist
ván  városi m űszaki segéd  eddig  
e  hivatalban ideig lenesen volt 
alkalmazva, f. hó  6-án azonban 
állásában véglegesittetett és a  
po lgárm ester előtt le tette a  h i
vatalos esküt.

— Füzfatenyösztés városunkban.
A földmivelési miniszter leiratot kül
dött a városhoz azon kérelemmel, 
hogy adjon át 60 hold területet fűzfa 
termesztés és igy a háziipari fejlesz
tés céljaira. A polgármester az ügyet 
a közgyűlés elé viszi.

—  Az új székesfehérvári pol
gári iskola ügye. H ogy váro 
sunkban  a jövő  tanévben  egy 
fiú polgári iskola ny ilik  m eg, 
befejezett dolognak tek in thető . 
A  m inisztérium  a K ereskedelm i 
iskolában felajánlott hely iséget 
elfogadta, csak egyes á ta lak í
tásokat .kért.

— A város közegészsége. Bier- 
bauer Viktor dr. tisztifőorvos a vá
ros múlt havi egészségügyi állapo
táról és népmozgalmáról a követ
kezőket jelenti. A város közegész
ségét a lemult december hóról igen 
jónak minősíthetném, ha a kanyaró 
oly nagymérvű beteglétszámot nem 
tüntetne fel. Ezen kór miatt a szö- 
mörce-utcai iskola december elején 
bezáratott, de mintán az iskola kör
nyékében lakó növendékek között a 
kór megszűnt f. é. január 3-án újból 
megnyittatott. A tóvárosi óvodával 
azonban máskép intézkedett a pol
gármester. Ezen ovoda december 
10-tól január 7-ig volt bezárva, 
mivel azonban az ovoda növen
dékei közül jeles számban már le
folyt a kanyaró, feles számban pe
dig most fellépett, azért a zárlat 
február hó 1-ig meghosszabbittatott. 
A kanyaró lefolyása eddig igen 
enyhe volt, szövődmény nem mutat
kozott, halálozást egyet sem köve
telt.

A kanyarón kivül a légző szer
veknek hurutos és lobos bántalmai 
voltak az uralkodó betegségek.

Részletes jelentésem a következő: 
Született 70. Ebből 34 fiú, 36 leány. 
Házasságra csak 7 pár lépett. El
halt 60. A kórháznak 14 halottja 
közül 6 volt idegen. A születések 
a halálozásokar 12-vel múlják fölül, 
de ha a 6 idegen halottat leszámí
tom, úgy a népeség szaporodása 
születések utján 18 lesz. Nevezete
sebb halálokok: Veleszületett gyen
geség 2, görcsök, 3, bélhurut 1, 
vörheny 2, tüdölob 3, tüdővész 4, 
guta 4, aggkór 11.

A járvánnyá fajulható ragályos 
kórok állása a következő. Vörheny 
maradt 4, szaporodott 5, összesen 
9. Ebből gvógyult 7, elhalt 2, ma
radt 0. Bárány himlő maradt 1, 
szaporodott 18, összes 18, gyógyult 
19. Kanyaró maradt 18, szaporodott 
133, összes 151, gyógyult 138, ma
radt 13. Hasihagymáz maradt 1, 
szaporodott 5, összes 6, gyógyult 
3, maradt 3. Ebből 2 katona kór
házi, 1 bpesti fertőzés.) Szamárhu
rut maradt 1, szaporodott 4, összes 
5. gyógyult 5.

A kanyaró a palotaváros Il-ik 
kerületében már majdnem megszűnt, 
de az 1-sőben még van. n. tóvá
rosban, különösen az Alaghy-utca 
környékén erős. Átcsapott különben 
a vizi- és felsővárosba is csak a 
belváros mentes még tőle,

— Elgázolás. Kedden délután 
Réti István kocsis a városháztéren 
kocsijával elüttötte Török Ferenc

9 éves fiút, Török Ferenc Sár-u. 6 
sz. alatti lakos gépészkovács fiát. 
A fiú sérülései nem veszélyesek. 
A gondatlan kocsis ellen megiditották 
az eljárást.

— Hangversenyes táncestély. A
székesfehérvári keresztény kereske
delmi alkalmazottak hangversenyes 
táncestélyén a következő hölgyek 
voltak jelen: Kovács Károlyné, lrén- 
ke és Ilonka, dr. Szabady Józséfné 
és Annuska, Schnetzer Nándomé, 
Szepesi Gézáné és Ilonka, Jandrók 
Józséfné, Giziké, Janka és Ida, Kiss 
Károlyné, Schell Mihályné, Veivald 
Józséfné és Katica, Gerbán Istvánné, 
Ilonka és Annuska, Subáky K.-né 
(Bpest), Polónyi Gézáné, Róza és 
Ilonka, Káplány Istvánné, Ilonka és 
Mariska, Molnár Jánosné és Irénke, 
Kovács Ferencné és Stermeczky 
Ilus, Jaderny Andorné, Lidold Já
nosné, dr. Bierbauer Viktorné és 
Szaplonczay Rózsika, Gerő Jakabné 
és Paula, Dalmay Gézáné, Turzó 
Gerőné, Knazovitzky Béláné, Köm
mel Béláné, Varga Istvánné és Je- 
lenfi Mariska, Szirkovits Milike, 
Frosch Jánosné és Irma, Fuchs An
nusba, Pfinn Istvánné, Finta Imréné, 
Simsik Jánosné, Gerlits Józséfné 
Erzsiké.

— Kivándorlási kimutatás Fejér
vármegyéről. Az elmúlt 1911-ik év
ben vármegyénk alispánt hivatalától 
270 en kértek és 250-en kaptak út
levelet. Ezeknek azonban csak fele 
ment Amerikába, a többi pedig e 
téli hónapokra a németországi szén
bányákban állt munkába.

— Farsang. A kath. legény
egylet ifjúsága folyó 1912. évi ja
nuár hó 14 én saját házában könyv
tára javára zártkörű jelmezestélyt 
rendez. Belépődíj: személyjegy 1 
korona, családjegy: 3 személyre
2 korona, kezdete este pont nyolc 
órakor. A meghívó kívánatra elő
mutatandó. Aki tévedésből meghí
vót nem kapott s arra igényt tart, 
forduljon az Egyesület tagjaihoz.

H a l l ó !
Gyerünk lángos lakomára 

Rédeihez!
A tavalyi lángos-lakomát nem 

tudják Rédei vendégei elfeledni, miért 
is közkívánatra megismételtetik az 
idén is néhányszor. •

A híres Fölkért József-féle lángos 
teával 60 fillér.

Magda Gyula hangversenyez.
Számos lángosevőt kér

Rédei.
— Dunántúl. Rexa Dezső, vár

megyénk tudós levéltárosa néhány 
nap előtt bocsátotta a nyilvános
ságra kitűnő folyóiratának a Dunán-

| túliiak 1911. évi 3. 4. együttes fü- 
j zetét. A kiváló iró folyóirata héza- 
| got pótol a Dunántúl történeti éle
I lében. Akkor, amikor az ország Ieg- 
' több vármegyéje vagy legalább vi

déke rendelkezik egy-egy házi tör
ténelmi folyóirattal, amely a megyék 
múltjának nevezetes eseményeit 
kutatja a Dunántúl hatalmas terü
lete sem nélkülözhet egy olyan 
folyóiratot, amely gazdag történeti 
múltúnk ismeretlen adatait fölkutatja. 
Aki megrendeli a csak 8 korona 
összegért kapható kitűnő folyóiratot, 
egy nemes, szép ügy létazését, ille
tőleg erősödését segiti elő. A leg
utóbbi füzet gazdag tartalma a kö
vetkező: 1711—1911. A Rákóczi 
korszak emlékezete. — A vasmegyei 
lovasezred a győri ütközetben. Dr. 
Kiss Istvántól. — Fejérvármegye 
cimerkérdése. Rexa Dezsőtől. — 
Bűbájosok és boszorkányok Koméj

romvármegyében aXVHJ. században. 
Alapi Gyuia drtól. — Hadak vonu
lása Dunántúlról 1702-ben. — A 
csajSghiak és dabronyiak török vé
dői. Takács Gedeontól. — Végren
deletek a  dunántúli levéltérakból- 
Daróczy Zoltántól. — Mibe került 
egy nemeslevél 1755-ben? — Szé
kesfehérvár tisztikarának lemondása 
1861-ben. Rexa Dezsőtől. — A 
szatmári békekötés mestereiről. — 
Téli állomások Dunántúlon 1712, — 
Adalékok Fejérvármegye helységei
nek történetéhez. 1. Kálóz. — Huba 
vezér vére. Daróczy Zoltántól. — 
Nemes családok, f ejérvármegye le
véltárában.

PVkCTÍÍ I r  Kovács Dezsó mű- 
^  ̂  fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
melet Zirci templommal szemben.

— A  Jézus Szive temploméról készült
levelezőlapok kaphatók: a Kath. Körben, 
Kér, Fogyasztási Szövetkezetben, özv. Ózo
nomé dohénytőzsdejében, Klöknor József, 
Knnzovitzky Uélu urak üzletében.

— Megrágalmazott lakatosmes
ter. Hanák Ferenc helybeli lakatos
mester ellen néhány nappal ezelőtt 
az a feljelentés érkezett a rendőr
séghez, hogy ő elmegy az egyes 
kereskedőkhöz és ott kiadta magát 
a mértékhitelesítő hivatal kiküldött
jének. Mint ilyen a hibás mérlege
ket elvitte magával, hogy megjavit- 
tatja és hitelesítteti, A rendőrség 
Hanákot a vád alól felmentette, 
mert beigazolódott, hogy ő csak 
javítani és hitelesítetni kérte el meg
felelő díj ellenében a mértékeket, de 
a mértékhitelesítő hivatal alkalma
zottjának nem adta ki magát. A vád 
ifj. Jankovits Istvánnétól származott 
s most ellene a felmentett Hanák 
dr. Angeli Ödön ügyvéd utján ható
ság előtti rágalmazás címén meg
tette a teljelentést.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy  ru 
haszöveteket és posztókat csak 
R udbányai posztó kereskedésé
ben  szerezzék be.

Színház.
Kedd, jan.

Elvált asszony. Ardó Ilonka ven
dégfellépte. Alig egy-két hónapja tá
vozott tőlünk s a közönség majd
nem telt házat hozott össze a ko
pott Elvált asszony, illetőleg a bá
jos Ardó Ilonka megnézésére. Mert, 
hogy bájos kis teremtés, az egészen bi
zonyos, hogy ajá tékái s mindinkább 
sikesebb lesz, még bizonyosabb; 
hogy pedig a toalettjei pazarok, ar
ról talán szólni se kell. Apropó! 
toalettek! No csak panaszkodjék 
még nekünk a szinidirektor akasz- 
sza vérszegénységéért! Nemcsak 
hogy állandóan telt ház látogatja 
az előadásokat, hanem a hölgyek 
külső megjelenése is valósággal 
szenzáció számba megy; a szinház 
valóságos divatterem képét mutatja 
— szóval a direktori jólét külső 
képe. Ardó Ilonka, a nap hőse — 
ismételjük — sikkesen játszott, sőt 
énekelt is. Igaz, hogy a haagja nem 
vékonyabb a hosszában bettéhasi- 
tott cérnaszálnál, de azért a publi
kum jól mulatott, sőt a gavallérság 
két virágosodéval is tüntetett. A mi 
magát a darabot illeti, hát biz’ ar
ról — az illendőség szabályait tartva 
szem előtt — nem illik irni és csak 
azt csodáljuk, hogy akadnak höl-
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gyek, a kik a szalonjukban bizo
nyára komoly nyaklevest adnának 
annak a fráternak, a ki az Elvált 
asszony malacságainak csak tized- 
részét is elmondani merészelné — 
a színházban pedig a jelenlétükkel asz- 
szisztálnak az ilyen orfeumi szepa- 
réságoknak. Az előadás — leszá
mítva egy-két szép énekszámot — 
piéltó volt a darabhoz.

M ű s o r :
Csütörtök: Szerelem gyermeke.
Péntek: Ártatlan Zsuzsi. (Zóna.)
Szombat: Tánczos huszárok.

Piaci árak.
B ú z a .....................  22-40—2220 1
Á r p a ....................... 19-00— 18-80
R o z s ....................... 18-80—18-60
Z a b ....................... 19-00—18-80
Kukorica . . . .  17-20—
Széna kötött . . . 9.00—•
Széna kötetlen- . . 7-20—
Szalma zsupp . . 6-40—

„ kötött ta
karmány . 5'40— 5-20

. alom . . . 4-00—
Burgonya . . . .  10-60—
Tűzifa kemény . . 11-00— ,

„ puha . . . 9 00— ,
S z é n ......................3.60— ,
Zsir .....................1-80— ,
Sertés 100 kg.-n alul -92— 1-— , 

„ 100 kg.-n telül ,
120-ig 1-08— „

„ 150 kg.-n felül 1 "22—158- ,

Szerkesztői üzenetek.
Dunapentele. Köszönet. Emberé 

a munka, Istené a dicsőség és ál
dás. Egyéb híreket is mely öröm
mel vennék. Nem lehetne abban a 
nagy községben tömegesen terjesz
teni lapunkat?

A p r ó  h i r d e t é s e k
E(veszett!I A helybeli vasúti ál

lomás félreeső helyén e hó 10-én 
délelőtt 8—9 óra közt elveszett egy 
iratcsomó, mely papirba volt cso
magolva. A megtaláló vagy nyomra 
vezető illő jutalomban részesül. Az 
iratok tulajdonosukra igen fontos 
tartalmúak és pótolhatatlanok, más 
mindenkire nézve értéktelenek. A 
csomagot tulajdonosa szerkesztősé
günkbe, vagy a helybeli pénzügy
őri szakaszhoz kéri jutattni. A ma
gunk részéről is kérjük a közönsé
get, hogy ha tud az iratokról, je
lentse nekünk, vagy a pénzügyő
röknél.

B é rb e a d ó : két darab  kaszáló 
és ké t darab  vető rét, bővebbet 
Ö reg-utca 82 sz. háztulajdo-
nosn&l.____________ ________

Eladó k itűnő karban  levő szü 
retelő  kádak és boroshordók . 
T udakozható Sütő-utca 28. sz. 
a lehet.

Selyem-utca 8 sz. ház szabad 
kézből eladó. Tudakozódni ugyanott.

Eladó szőlő Öreghegyen, régi lo- 
vasberényi-uton. 7 oktályos, szép 
tágas szoba és présház, szép pin
cével jutányos áron eladó. Értekez
hetni Sütő-utca 28.

K eresek  egy jó k arb an  levő 
olcsó garnitúrát.

A rách eg y  ala tt ú gy  n e v e ze tt  
F an ta-féle  csucska fö ld  h ázh e 
lyekké felm érve m a h e re fö ld : 
8  év i kedvezm ényes fizetési fe l
té telek  m ellett eladó. T u d ak o 
zódn i leh e t A lm ássy Já n o s  sö r 
h á z té r  3. szám.

Jó  karb an  levő  1 db. 4—500 
literes tö b b  db. 8—9—10—15 
hektóliteres av é tt h o rd ó t kere
sek m egvételre. A lm ássy Ján o s
o u i i i a z - i e i  ö - Olvasók, saját készítménynek a 

legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, füzeseket, javításokat elvállal.

Kertebalja-utca 24. számnház 
és egy búzaföld a  keresz test ha 
tár mellett, továbbá eg y  száraz
ré t a  palo tai-u t m en tén  eladó. 
Tudakozódni K ertalja-utca 24. 
szám alatt lehet.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és siaksserűen 

készíttetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

.MiígyajorsxÉg legnagyobb é l  legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca. Töltéoyi-hás

Szent-ístván-ufca 17 szám
alatti ház  eladó. T udakozódn i 
lehet L igetsor 2 sz á m  alatt az 
ügyvédi irodában.

A kir. javítóintézethez január hó 
lü-ra egy jó erkölcsű konyhaleány 
kerestetik. Személyes megjelenés 
szükséges. Fizetése szóbeli meg
egyezés szerint. Igazgatóság.

J S L a .

-w a .g r  y
v en n i-v a ió ja

van

az apróhirdetései!; közt
tegye közzé!

LEGSZEBB iiREITlltKEK
H A V R A N E K  A N T A L *

ÖCO SZ0BR3SZ ES K0FBR36Ö TE3ÍPEU

SZ. FEHÉRVÁR S ö e s
Te r v e k  ihgyen Teizpor* j

© T 7L ^ . S I a ki írógépet akar vásárolni ne befolyésoltassa magát olyan hirde
tések áltsi, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz- 
,)ált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők >>s

eredeti S 1 N G E R varrógépek.

S in g e r  Co varrógéprészvénytársaságnak S z fé h é rv á r ,  fíádüf-UtCK Töltényi-féle ház.

,NIGRIN“ lenlwbh cipőkrém  a v ilá g o n !
A b őrnek  p o m p ás  fé n y t  ad , a  b ő r t  p u h á v á  é s  t a r t ó s s á  te s z i.

9 A  fillér így ni fc ! 4.75,4,140,4,270 fik
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és  20  filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k ü i ö n l e g e ^ s é g e k  m inden  sz ín b en  ! 
W9F a kontinens leghiroevesebb gyáraiból. “W l 
J l í í i P O I I  b iz to s s z e r  tá b iz z a d á s e lle n !  Kisdoboz 60f.nagydoboz t kor.
_______________________— Ism ételárusitőknak m inden cikkből m egfelelő á rengedm ény! —

P u h a -é s  k e m é n y fa  padlóhoz lakk , v ie sz . linóleum , kü lönböző  sz ínekb en .
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és b ronzlakkok képkeretek  
restaurálásához. Szalmakálap-festékek. B őrlakkok. Vazelin. O rosz bőrkenőcs. Bőrapretura_, 
nyeregszappan, kályha és fém tisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és bu to rtö rlő  

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! A rctörlő  bőrök.

A  L  M  A 6 6  g u m m isark o k b an  a  j á r á s  e le g á n s , b iz to s  é s  k e llem es  S e tS a p h a T Í
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

' LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N agy lö p o k r ó c  r a k tá r . —  V íz m en te s  pon yvák  é s  g a b o n a zsá k o k . —  T r ie sz t i  s z iv a c s b e h o z a t a t .

1  "  a  ■ )  < I  r - ;  i l *  C * “i c % t > c > x o F i a  gépszij- és bor kereskedésé ben.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-u tca 8. és 10. szám . 

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Ü zleíalapitás 1857-ben.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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